А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 __.__. 2024 года                                   № __

г. Никольск

Об утверждении цен и норматив затрат,

непосредственно связанных с выращиванием

зеленых насаждений и уходом за ними до

возраста уничтоженных или поврежденных,

произрастающих на земельных участках,

находящихся в собственности Никольского

муниципального округа, а также на земельных

участках, государственная собственность на

которые не разграничена

В соответствии с пунктом 2 статьи 261 Гражданского кодекса Российской

Федерации, статьей 3.3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», статьей 13

Федерального закона от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей

среды», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря

2018 года №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда,

причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие

нарушения лесного законодательства», пунктом 19 Положения об особенностях

использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на

землях сельскохозяйственного назначения, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2020 года №1509, решением

Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 27  декабря

2023 года №147 «Об определении уполномоченного органа на установление цен и

нормативов затрат, непосредственно связанных с выращиванием зеленых

насаждений и уходом за ними, на утверждение методики расчета платы за

вырубку и исчисления размера вреда, причиненного уничтожением,

повреждением зеленых насаждений», администрация Никольского

муниципального округа

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить цены и нормативы затрат, непосредственно связанные с

выращиванием зеленых насаждений и уходом за ними до возраста уничтоженных

или поврежденных, произрастающих на земельных участках, находящихся в

собственности Никольского муниципального округа, а также на земельных

участках, государственная собственность на которые не разграничена

(приложение).

Норматив для исчисления установлен, исходя из экологической ценности

категории земель произрастания: для деревьев в кубическом объеме дерева в

метрах и диаметра ствола дерева (для хвойных пород до 12 см и более, для

лиственных пород до 16 см и более), для кустарников за каждый уничтоженный

или поврежденный экземпляр.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Никольского

муниципального района:

- от 08.02.2021 № 60 «Об утверждении цен и норматив затрат,

непосредственно связанных с выращиванием зеленых насаждений и уходом за

ними до возраста уничтоженных или поврежденных, произрастающих на

земельных участках, находящихся в собственности Никольского муниципального

округа, а также на земельных участках, государственная собственность на

которые не разграничена»;

- от 30.03.2023 № 215 «О внесении изменений в постановление

администрации Никольского муниципального района от 08.02.2021 № 60»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации

Никольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Глава Никольского

муниципального округа В.В. Панов

Приложение к постановлению

администрации Никольского

муниципального округа от

__.__.2024 № ___

Цены и нормативы затрат,

непосредственно связанные с выращиванием зеленых насаждений и уходом за

ними до возраста уничтоженных или поврежденных, произрастающих на

земельных участках, находящихся в собственности Никольского муниципального

района, а также на земельных участках, государственная собственность

на которые не разграничена

Порода Цена за кубометр деревьев, руб.

1. Деревья хвойных пород с диаметром ствола 12

см и более

недостигших диаметра

ствола 12 см

Деревья, заготовка

древесины которых не

допускается

11200 9800

Сосна 2800 1900

Лиственница 2200 1500

Ель, пихта 2500 1700

2. Деревья лиственных пород с диаметром ствола 16

см и более

не достигших диаметра

ствола 16 см

Деревья, заготовка

древесины которых не

допускается

11200 9800

Дуб, ясень, клен 8300 5800

Береза 1400 980

Ольха черная, граб, ильм,

липа

800 600

Осина, ольха белая, тополь 300 200

Иные 200 150

3. Кустарники

Кустарники, заготовка

древесины которых не

допускается

550

Иные 400